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liJ İLHAN KuTLUER 

CEVHER AFrABECİ 
(ö. X/ )Wl. yüzyılın sonları) 

Babürlü Hükümdan 
Hümayun devrine ait Tezkiretü'l-viikı'at 

adlı hatıratıyla tanı~an idareci. · 
L ~ 

Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak 
bilinmemektedir. Hümayun'un aftabeci
si (ibrikdar) olan Cevher 1540 yılına ka
dar onunla beraber Hindistan'da kaldı; 

daha sonra Siiriler'den Sirşah SOr'un teh
didi karşısında Hümayun'la birlikte Sind 
ve Afganistan'a kaçtılar. 1 SSS'te Hindis
tan'a döndüklerinde Cevher Heybetpiir 
Bini'ye muhassıl (vergi memuru) tayin edil
di. Aynı yıl Pencap ve Mültan hükümeti
nin hazinedarlığına getirildi ve önemli 
hizmetlerde bulundu. Hümayun'un ölü
mü üzerine 1SS6'da oğlu Ekber Şah ' ın 

hizmetine girdi ve otuz yılı aşkın bir sü
re onun emrinde çalıştı. 

Cevher Aftabeci ' nin Te?kiretü '1- va
lf-ı 'at adlı Farsça eseri, müellifi sarayda 
aftabeci olarak hükümdarın en yakın 

adamları arasına girebildiği için Hüma
yun devrine ait olayları ihtiva eden çok 
önemli bir kaynaktır. Hümayun hakkın
da monografi hazırlayan Banerjee, Pra
sad ve Sukumar gibi müellifler Te?kire
tü ']-valf-ı 'at'ı birinci elden kaynak ola
rak kullanmışlardır. Yazma nüshaları Bri
tish Museum (Add. , nr. 1671 1). School of 
Oriental and African Studies (nr. 4645 I) 
ve King's College'de (nr. 84) bulunmak
tadır. Eseri C. Stewart ingilizce'ye çevir
miştir (London I 832; Calcutta I 904). Bu 
tercümenin bir bölümü Elliot ve Dowson 
tarafından History of India'da da (V, 
ı 36-149) yayımlanmıştır. Ayrıca Pakis
tanil alim S. Munülhak Cevher'in eserini 
Urduca'ya tercüme ederek 193S'te Ka
raçi'de neşretmiştir. 
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CEVHER SARA YI 

Kavalalı Mehmed Ali Paşa'nın 
Kahire Kalesi avlusundaki sarayı. 

L ~ 

Mehmed Ali Paşa, ilk olarak Özbekiye'
de yerleştikten sonra Eyyiibi ve Memlük 
sultanları ile Osmanlı paşalarının ikamet
gahı olan kaleye taşındı. İkarnet ve hü
kümet işleri için yeni binalar yaptınrken 
buradaki Memlük ve Osmanlı eserleri
nin çoğunu yıktırdı. Surların kuzeydoğu 
tarafındaki şimdi Harem adıyla bilinen 
sarayı yaptırdı. Bu saraydan daha küçük 
olan ve özellikle gündelik resmi işlerin 

CEVHER SARAYI 

yürütülmesi için inşa edilen Cevher Sa
rayı, yine kale içinde yapılmış olan Meh
med Ali Paşa Camii'nin güneyinde ve da
rüladl ile idari büroların yakınında bulun
maktadır. Bir kısmı 1972 ·de çıkan yan
gında tahrip olan saray, selamlık ve ha
rem olmak üzere iki bölümden meyda
na gelmektedir. Selamlık bölümünün ka
bul merasimleri için ayrılan kısmı, ara
larında geniş bir toplantı salonunun da 
bulunduğu çeşitli mekaniara uzanan bir 
merasim avlusuyla Avrupai bir tarzda ya
pılmıştır. 

Büyük bir kompleks oluşturan harem 
ise son zamanlarda onarılmış ve bir kıs
mı askeri müze olarak halka açılmıştır. 
Mehmed Ali Paşa'nın kalede yaptırdığı 
binalar bugüne kadar ciddi bir araştır
maya konu olmamıştır. Ancak Gaston 
Wiet, XIX. yüzyılda burayı ziyaret eden 
kişiler tarafından anlatılanların bir kıs
mını toplayarak bu binalar ve iyi korun
muş bölümleri hakkında bir araştırma
dan çok izlenimlere dayanan bilgiler ver
miştir. 

Mehmed Ali Paşa, camii ve ailesinin 
türbeleri gibi sarayını da önemli ölçüde 
Avrupa tesiri gösteren XIX. yüzyıl istan
bul mimarisinin ilhamıyla Mısır mimari
sinden tamamen farklı olan bir üslüpta 
inşa ettirmiştir. Bu bakımdan saray bi
naları Kahire'nin geleneksel mimarlık 

ve süsleme sanatlarını hatırlatan her
hangi bir özelliğe sahip değildir. Avlula
rın bazıları, bahçelerle birlikte Kahire' 
nin güney panoramasını yukarıdan gö
ren iki katlı yapılarla çevrelenmiştir. Dı
şarıya ve avlulara bakan cepheler çok 
yalın olup üzerlerine yüksek pencereler 
açılmıştır. Geç Avrupa barok tarzında 
oymalarla süslenmiş olan beyaz mer
merden cümle kapısı. merasim bölümü 
ana avlusunun önünde yer almaktadır. 
Bu bölüm, zemin katta haç biçimi bir 
şema içinde odalarla çevrelenmiş büyük 
bir salondan meydana gelmiştir. Geniş 
bir mermer merdiven bu salonu benzer 
bir düzenleme gösteren üst kata bağla
maktadır. Bu geniş merkezi merdiven 
gibi geniş pencereler de Kahire sivil mi
marisinde bir yenilik teşkil etmiştir. Ay
rıca bu bölümden başlayan uzun galeri
lerle bugün bir kısmına girilemeyen çok 
sayıdaki odaya varılmaktadır. istanbul
lu ustalar tarafından duvarlar, ana renk 
olarak maviye ağırlık veren manzara. sa
ray ve köşk resimleriyle bezenmiş, ta
vanlar ise İtalyan baroğu tarzında yal
dızlı çiçek ve bitki motifleriyle süslenmiş
tir. Merasim salonunu çeviren odalardan 
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